
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria 
Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet : www.basilicata.istruzione.it 
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e dalla Consulta Universitaria di Studi Latini (CUSL) m_pi AOODPIT. U. 0001057 del 
14/06/2019, avente ad oggetto la Promozione e sviluppo della conoscenza della lingua e della cultura 

latina; 

 
VISTO il Protocollo di intesa per la Promozione e sviluppo della conoscenza della lingua e della 
cultura latina, sottoscritto tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata, l’Università degli 
Studi della Basilicata e la Consulta Universitaria di Studi Latini il 12 aprile 2022; 

 

VISTO l’Avviso dell’11/02/2025, prot. n.1411, con il quale sono state indette le prove per il 

conseguimento della Certificazione Linguistica del Latino per il giorno lunedì 14 aprile 2025; 

 

DATO ATTO che esistono esperienze di certificazione a livello internazionale come il Common 

European Framework of Reference for Languages (CEFR), che definisce le linee guida per descrivere 

le competenze linguistiche acquisite da chi studia le lingue straniere in Europa, secondo i parametri 
indicati dal Consiglio d'Europa; 

 

CONSIDERATO che il già menzionato protocollo di Intesa sottoscritto il 12 aprile 2022 

statuisce che l’USR designi la Commissione di valutazione delle prove per il conseguimento 

della Certificazione Linguistica del Latino 

DECRETA 

Art.1 - Istituzione 

È istituita la Commissione per la valutazione delle prove per il conseguimento della 

Certificazione Linguistica del Latino – a.s. 2024-25. 

Art. 2 - Composizione 

La Commissione di valutazione è così composta: 

 
Silvana Gracco – Presidente del Comitato regionale di 
coordinamento per la Certificazione Linguistica del Latino  

PRESIDENTE 

Antonia Camardese – Docente Liceo Classico Q. O. Flacco - Potenza COMPONENTE 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


- e-mail: direzione-ba Pec: drba@postacert.istruzione.it  silicata@istruzione.it - 

Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet : www.basilicata.istruzione.it 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata Ufficio I – 

Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 
Maria Colucci – Docente Liceo Scientifico Dante Alighieri – Matera COMPONENTE 

Paolo Rocco Curcio – Docente Liceo Classico Q. O. Flacco - Potenza COMPONENTE 

Paola Gagliardi – Docente Liceo Classico Q. O. Flacco - Potenza COMPONENTE 

Elisabetta Labella – Docente I.I.S Federico II - Melfi COMPONENTE 

Marco Mancusi – Docente Liceo Classico Q. O. Flacco - Potenza COMPONENTE 

Maria Rosaria Pricolo- Docente Liceo Classico Q. O. Flacco - Potenza COMPONENTE 

Carmelina Santarsiero – Docente I.I.S. Federico II di Svevia - Melfi COMPONENTE 

Annamaria Vaccaro – Docente I.I.S G. Fortunato - Rionero in Vulture COMPONENTE 

 

 

Art. 3 – Compiti 

La Commissione ha il compito di valutare le prove e assegnare il livello di competenza 

linguistica nell’ambito del quadro di riferimento europeo per le lingue moderne (CEFR) e dei 

criteri indicati dalla CUSL. 

Art. 4 – Convocazione della Commissione 

La Commissione si riunirà in prima convocazione martedì 15 aprile 2025, alle ore 15:00, nei locali 

del Liceo Classico Statale “Q.O.Flacco” – Via Vaccaro 36/B – Potenza. 

Art. 5 - Oneri 

Ai componenti non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, rimborsi 

spese o altre utilità, comunque, denominate. 

Art. 6 – Pubblicità 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Basilicata  

 

 
LA DIRIGENTE 

  - Claudia DATENA - 
 

 
 
 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:silicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2025-03-19T19:58:42+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-03-20T09:00:44+0100
	protocollo




